
<Ucu feM- 2X^.M /{ 
PRIJEDLOG 

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 
150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2014. 
godine, donijela 

ZAKLJUČAK 

1. Zadužuju se tijela državne i javne uprave davatelji regionalnih potpora u Republici 
Hrvatskoj da prilikom izrade programa dodjele regionalnih potpora i određivanja 
dozvoljenog intenziteta potpora u pojedinom programu, a poštujući Smjernice o 
regionalnim državnim potporama za razdoblje 2014.-2020. (SL C209, 23.07.2013.) i 
Kartu regionalnih potpora za razdoblje 2014.-2020., uzimaju u obzir i indeks 
razvijenosti županija na način da se potencijalni primatelji regionalnih potpora s 
područja županija s nižim indeksom razvijenosti ne dovode u nepovoljniji položaj u 
odnosu na potencijalne primatelje regionalnih potpora s područja županija s višim 
indeksom razvijenosti. 

2. Zadužuje se Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije u roku od 8 
dana od dana donošenja ovoga Zaključka uputi obavijest o istome svim tijelima 
državne uprave. 

3. Zadužuju se tijela državne uprave davatelji regionalnih potpora da u roku 8 dana od 
dana primitka obavijesti iz točke 2. ovoga Zaključka o istome obavijeste tijela javne 
uprave davatelje regionalnih potpora iz svoje nadležnosti. 

Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



OBRAZLOŽENJE 

U Republici Hrvatskoj, kao članici Europske unije, od 1. srpnja 2014. primjenjuju se nova 
pravila za regionalne potpore, a sukladno novim Smjernicama o regionalnim državnim 
potporama za razdoblje 2014.-2020. (SL C 209, 23.7.2013., u daljnjem tekstu: Smjernice). 

Smjernicama se propisuju područja na kojima se mogu dodjeljivati regionalne državne 
potpore koje potiču gospodarski razvoj područja s neuobičajeno niskim životnim standardom 
ili velike nezaposlenosti te njihov maksimalni intenzitet. Iz istih proizlazi da su područja s 
neuobičajeno niskim životnim standardom ili velike nezaposlenosti područja koja odgovaraju 
prostornim jedinicama za statistiku 2. razine (u daljnjem tekstu: NUTS II regije) te koja imaju 
bruto domaći proizvod po stanovniku, mjeren paritetima kupovne moći, niži od 75 % prosjeka 
zemalja članica Europske unije (u daljnjem tekstu: EU-27) pri čemu se kao referentno uzima 
razdoblje 2008.-2010. godine. 

Točkom 172. Smjernica utvrđuje se maksimalni intenzitet potpore u ,,a" područjima, a u koja 
područja je uvrštena Republika Hrvatska. BDP po stanovniku za statističke regije HR03 
Jadranska Hrvatska i HR04 Kontinentalna Hrvatska je niži od 75% prosjeka BDP-a po 
stanovniku EU-27, što ih čini pogodnim za dodjeljivanje regionalnih državnih potpora. 

Nadalje, Točkom 172. Smjernica, podtočkama (b) i (c) određeno je da maksimalni intenzitet 
potpore iznosi 35% bruto ekvivalenta potpore u NUTS II regijama čiji je bruto domaći 
proizvod (u daljnjem tekstu: BDP) po stanovniku između ili jednak 45% i 60% prosjeka EU-

27, odnosno 25% bruto ekvivalenta potpore u NUTS II regijama čiji je BDP po stanovniku 
iznad 60% prosjeka EU-27. 

BDP po stanovniku za statističku regiju HR03 Jadranska Hrvatska iznosi 60,00%, što znači da 
maksimalni intenzitet potpore u toj regiji može iznositi 35% bruto ekvivalenta potpore. BDP 
po stanovniku za statističku regiju HR04 Kontinentalna Hrvatska iznosi 61,67%, što znači da 
maksimalni intenzitet potpore u toj regiji može iznositi 25% bruto ekvivalenta potpore. 

Nove Smjernice primjenjuju se od 01. srpnja 2014. godine, a do kojeg datuma se očekuje i 
odobrenje nove Karte regionalnih potpora za razdoblje 2014.-2020. u Republici Hrvatskoj od 
strane Europske komisije. 

Budući da se na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine, broj 150/2011) zaključkom utvrđuju stajališta Vlade u pitanjima provedbe utvrđene 
politike te određuju zadaće tijelima državne uprave, Vlada Republike Hrvatske donosi ovaj 
zaključak kojim zadužuje tijela državne uprave - davatelje regionalnih potpora da prilikom 
izrade programa dodjele regionalnih potpora i određivanja intenziteta istih, a po stupanju na 
snagu Smjernica i Karte regionalnih potpora za razdoblje 2014.-2020., uzimaju u obzir 
stupanj razvijenosti županija. 

Naime, Smjernicama, odnosno Kartom regionalnih potpora za razdoblje 2014.-2020 
definirani su maksimalni intenziteti potpora za dvije hrvatske statističke regije. Prilikom 
izrade programa davatelji regionalnih potpora imaju mogućnost samostalno odlučiti o 
dozvoljenom intenzitetu potpore, a najviše do maksimalnog intenziteta potpore utvrđenog za 
pojedinu statističku regiju Kartom regionalnih potpora za razdoblje 2014.-2020. 



S obzirom da se maksimalno dozvoljeni intenzitet potpora razlikuje u dvije hrvatske 
statističke regije sukladno visini njihova bruto domaćeg proizvoda, a istovremeno uvažavajući 
činjenicu da u obje statističke regije postoje županije s različitom vrijednosti indeksa 
razvijenosti, ovim se zaključkom zadužuju tijela državne i javne uprave - davatelji 
regionalnih potpora da prilikom određivanja dozvoljenog intenziteta potpora u pojedinom 
programu vode računa o ravnomjernom regionalnom razvoju na način da se potencijalni 
primatelji regionalnih potpora s područja županija s nižim indeksom razvijenosti ne dovode u 
nepovoljniji položaj od potencijalnih primatelja regionalnih potpora s područja županija s 
višim indeksom razvijenosti, bez obzira na to kojoj statističkoj regiji više razvijene županije 
pripadaju. 
Pri tome, tijela državne i javne uprave - davatelji regionalnih potpora svakako moraju 
poštivati maksimalne dozvoljene intenzitete potpore utvrđene za pojedinu statističku regiju 
Kartom regionalnih potpora za razdoblje 2014.-2020. 

Ovim zaključkom Vlada RH doprinosi ravnomjernom regionalnom razvoju. 

Nadalje, zaključkom se zadužuje Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU da u roku od 
8 dana u roku od 8 dana od dana donošenja ovoga Zaključka uputi obavijest o istome svim 
tijelima državne uprave, a tijela državne uprave davatelji regionalnih potpora da u roku 8 dana 
od dana primitka spomenute obavijesti o istome obavijeste tijela javne uprave davatelje 
regionalnih potpora iz svoje nadležnosti. 


